
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Národní fronta – místní akční výbor Kdyně 
  

1948–1953 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2013  
 

AP č.: 502  
 
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2019 



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií 3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
III. Archivní charakteristika archivního fondu       5 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      5 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   6 
Seznam použitých pramenů a literatury       7 

Příloha: 
Seznam použitých zkratek         8 
 
Inventární seznam:          9 
1. Orgány MAV NF          10 
2. Úřední agenda MAV NF         10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 
Preferovaná forma jména původce: Národní fronta Místní akční výbor Kdyně 
Datum vzniku: 22. 2. 1948 
Datum zániku: 1954 

Původcem archivního fondu Národní fronta – místní akční výbor Kdyně je Místní 
akční výbor Národní fronty Kdyně (22. 2. 1948 – 1954). Místní akční výbory Národní fronty 
(MAV NF) neměly vlastní sekretariát, schůze MAV NF Kdyně se většinou konaly v úřadovně 
místního národního výboru, někdy v hotelu „Bílý lev“ ve Kdyni. Pošta adresovaná MAV NF 
byla doručována na soukromou adresu stávajícího předsedy MAV NF. 

 
 
Národní fronta, ustavená již na jaře 1945 na podkladě Košického vládního programu, 

se stala trvalou politickou základnou veřejného života. Pevnou organizační strukturu však 
dostala až po únoru 1948, kdy byly vytvářeny akční výbory Národní fronty všech stupňů. 

MAV NF se ustavovaly ze zástupců všech složek Národní fronty, tedy politických 
stran, celonárodních organizací a případně dalších složek, které v obci vyvíjely činnost, na 
základě delegačního principu.1 Počet členů MAV NF nebyl přesně stanoven, zprvu však 
neměl být větší než dvanáct. Určoval se podle počtu organizací a složek v obci a podle 
velikosti obce. Vedoucí postavení v MAV NF měla Komunistická strana Československa 
(KSČ). 

Funkce v MAV NF byly označovány jako „čestné“, zpravidla se volil předseda, 
místopředseda a jednatel MAV NF. Předseda měl za úkol svolávat schůze MAV NF, řídit 
práci MAV NF, udržovat styk s okresním akčním výborem Národní fronty (OAV NF) na 
různých aktivech a konferencích, místopředseda měl zastupovat předsedu v jeho 
nepřítomnosti a starat se o plnění plánu práce obce. Jednatel vedl kartotéku MAV NF, 
vyřizoval administrativu MAV NF, spolu s předsedou podepisoval odeslanou poštu, dohlížel 
na činnost masových organizací v obci, pořizoval zápisy ze schůzí MAV NF a zasílal je 
v opisech na OAV NF.  

Ustavující schůze Místního akčního výboru Národní fronty ve Kdyni se konala        
22. února 1948 za účasti několika členů místních společenských organizací a politických stran 
činných v obci. Výbor MAV NF se skládal z jedenácti členů v čele s předsedou, třemi 
místopředsedy a jednatelem MAV NF. Podle zápisu z ustavující schůze se předsedou MAV 
NF stal J. Černý (tajemník KSČ), 28. února 1948 je jako předseda uveden již Josef Zajíc 
(předseda místní organizace KSČ). Do MAV NF nemohli být přijati členové bez schválení 
OAV NF. OAV NF v Domažlicích schválil členy MAV NF Kdyně 4. března 1948. 

Prvořadým úkolem MAV NF bylo provádět tzv. „očistu politického a veřejného 
života“ od „reakčních živlů“ a „nespolehlivých“ funkcionářů a očistit společnost od všech 
odpůrců KSČ. Nedostatečnou pravomoc k této činnosti akčních výborů Národní fronty 
legalizoval, v podstatě se zpětnou platností, zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých 
poměrů na ochranu veřejných zájmů. MAV NF ve Kdyni prověřil především činnost členů 
Místního národního výboru ve Kdyni a některé členy odvolal. Podával návrhy na odvolání 
národních správců, prováděl výše zmiňovanou „očistu“ ve společenských organizacích, 
spolcích a politických stranách fungujících v obci, přičemž kontroloval ustavování jejich 
akčních výborů. Mimo to MAV NF poskytoval oznámení o národní a politické spolehlivosti, 
dohlížel na veškerý politický, veřejný a kulturní život v obci a řídil ho v duchu politiky 
Národní fronty. Zabýval se také přípravou a organizací voleb do zákonodárných 
a zastupitelských sborů.  

                                                 
1 V sídle farností měl být do MAV NF kooptován ihned po založení farního výboru Katolické akce jako člen 
MAV NF také jeden jeho zástupce. 



4 
 

Schůze MAV NF se konaly pravidelně jednou za týden, postupně se však interval 
schůzí prodloužil zhruba na čtrnáct dní.  

V únoru 1949 se stal předsedou MAV NF K. Kýček, kterého v červenci téhož roku 
vystřídal B. Konáš. Ani ten ve funkci nesetrval příliš dlouho, již v listopadu 1949 odstoupil. 
Od té doby MAV NF neměl svého předsedu, funkci zastával až do srpna 1951 stávající 
místopředseda MAV NF M. Tomajer. Poté co M. Tomajer rezignoval, došlo k reorganizaci 
celého místního akčního výboru. KSČ jmenovala do MAV NF mimo jiných V. Hakla, kterého 
zároveň (od srpna 1951) určila předsedou MAV NF Kdyně. 

 Akční výbory Národní fronty ukončily svoji činnost během roku 1954 v souvislosti 
s dokončením „očisty“ a s tehdy připravovanými volbami do národních výborů. Jejich 
organizační strukturu založenou na územním principu převzaly výbory Národní fronty 
různých stupňů.2 Víceméně se jednalo pouze o formální změnu, postupně z názvů akčních 
výborů Národní fronty vymizelo označení „akční“. V důsledku vývoje a ustálení politických 
poměrů se i MAV NF Kdyně během roku 1954 přeměnil na Místní výbor Národní fronty 
Kdyně (MV NF), v roce 1970 na Městský výbor Národní fronty Kdyně (MěV NF).  

Činnost městského výboru se de facto omezila na řízení a kontrolu nad státně 
politickými akcemi, kulturními akcemi, osvětovou činností a činností jednotlivých 
společenských organizací. V roce 1988 čítal MěV NF třicet jedna členů, z toho patnáct členů 
tvořilo předsednictvo. Sdružoval třicet členských organizací, ve kterých pracovalo 7368 
členů.  

V souvislosti s politickým vývojem v Československu po 17. listopadu 1989 došlo 
zákonem č. 135/1989 Sb.3 ke zrušení článku čtyři Ústavy Československé socialistické 
republiky z roku 1960 o vedoucí úloze KSČ a článek šest byl upraven tak, že „Národní fronta 
je politickým výrazem svazku národů a národností, sociálních vrstev a zájmových skupin. 
Mohou se v ní sdružovat politické strany, společenské a zájmové organizace“. Ústřední výbor 
Národní fronty Československé socialistické republiky ukončil rozhodnutím organizací v něm 
sdružených činnost 7. února 1990. Národní fronta jako celek tímto dnem zanikla, její majetek 
připadl státu. Nižší složky byly uvedeny do klidového stavu a v průběhu roku 1990 svou 
činnost také ukončily.4 Činnost ukončil v roce 1990 i MěV NF Kdyně.  
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
Archivní fond Národní fronta – místní akční výbor Kdyně vznikl v roce 2018 při 

pořádání archivního fondu Národní fronta – okresní výbor Domažlice (EL NAD 551), kdy 
zpracovatelka přesunula do nově vzniklého archivního fondu Národní fronta – místní akční 
výbor Kdyně jeden podací protokol z let 1948–1949 a dva kartony spisů z let 1948–1951 (č. j. 
SOAP/010-0610/2018). Jednalo se o materiál, který pocházel z přímé činnosti MAV NF 
Kdyně. 

Ukládání vyřízených písemností orgánů Národní fronty se řídilo „Dohodou mezi 
Ústředním výborem Národní fronty České socialistické republiky a Ministerstvem vnitra 
České socialistické republiky (archivní správou)“ z roku 1978 a „Skartačním plánem pro 
uschovávání a vyřazování písemností orgánů Národní fronty“. O uložení dokumentů MAV 
NF Kdyně či o jejich případných ztrátách nejsou k dispozici žádné informace. 

                                                 
2 Nejvýše stál ústřední výbor, jemu byly podřízeny krajské výbory a městské výbory Prahy, těm podléhaly 
okresní výbory a okresním výborům městské, obvodní a místní výbory Národní fronty. 
3 Ústavní zákon č. 135/1989 Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé 
socialistické republiky. 
4 Dne 20. září 1990 schválilo Federální shromáždění ústavní zákon č. 376/1990 Sb., kterým se mění Ústava 
České a Slovenské Federativní Republiky, ve znění pozdějších předpisů. V tomto zákoně je článek o existenci 
Národní fronty zcela vypuštěn, uvádí pouze článek o vypořádání majetku, který spravovala bývalá Národní 
fronta. 



5 
 

Na dochovaných spisech se neobjevují žádná prezentační razítka. Podle jediného 
dochovaného podacího protokolu z let 1948–1949 obdržel došlý dokument číslo jednací a do 
podacího protokolu bylo zaznamenáno, kdy a od koho došel, obsah podání a datum a způsob 
vyřízení. Zvlášť původce ukládal zápisy ze schůzí. 

 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Archivní fond Národní fronta – místní akční výbor Kdyně obsahuje archiválie z let 
1948–1953. 

Formální zpracování inventáře odpovídá metodickému pokynu ředitele Státního 
oblastního archivu v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. 
SOAP/006–0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím k dodatku metodického pokynu 
z roku 2014 č. j. SOAP/006–01300/2014 a metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní 
správy a spisové služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová Základní pravidla pro 
zpracování archiválií č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013.  

Inventární seznam se člení na dvě oddělení: orgány MAV NF a úřední agenda MAV 
NF. Do oddělení orgány MAV NF jsou zařazeny zápisy ze schůzí MAV NF. Ostatní 
archiválie jsou zařazeny do oddělení úřední agenda MAV NF a jsou uspořádány obvyklým 
způsobem podle evidenčních jednotek. Inventární jednotku tvoří v inventárním seznamu 
soubor zápisů, věcná skupina archiválií v podobě aktového materiálu za celé dochované 
časové období nebo jednotlivá kniha (v tomto případě podací protokol). Rozlišení typu 
archiválie odpovídá také příslušná evidenční jednotka. Vzhledem k tomu, že dochované spisy 
nejsou označeny žádnými ukládacími znaky, zpracovatelka se rozhodla je zpracovat podle 
uměle vytvořeného pořádacího schématu. Schéma pro jejich uspořádání vzniklo na základě 
prostudování a rozboru písemností archivního fondu s přihlédnutím k uměle vytvořenému 
schématu sestavenému pro uspořádání archiválií archivního fondu Národní fronta – okresní 
výbor Domažlice. Spisy jsou rozčleněny do dvanácti skupin (organizační záležitosti a činnost 
MAV NF; volby; styk s národními výbory a státními úřady; hospodářské záležitosti; kulturní 
záležitosti; církevní záležitosti; školské záležitosti; bezpečnostní záležitosti; celonárodní 
organizace, spolky, družstva; politické strany; státně politické akce,5 rezoluce, sbírky; kádrová 
práce).  

Při současném pořádání nebyly z důvodu přehodnocení významu či multiplicity 
vyřazeny žádné archiválie. 

Archivní fond Národní fronta – místní akční výbor Kdyně je z hlediska úplnosti stavu 
zachování archiválií označen jako mezerovitý. Z významných archiválií v něm zcela chybějí 
zápisy ze schůzí MAV z roku 1952 a 1954, z roku 1953 se dochoval pouze jediný zápis. 
Chybějí také podací protokoly, vyjma podacího protokolu z let 1948–1949. Z období činnosti 
MV NF (později MěV NF) Kdyně se nedochovaly žádné archiválie. 

Fyzický stav archiválií je vykazován jako poškozený, neboť podací protokol (inv. č. 2) 
má vytržený blok ze hřbetu. Ostatní archiválie nejsou poškozeny. Jazykem archiválií je 
čeština.  
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Nejvýznamnější archiválie archivního fondu Národní fronta – místní akční výbor 
Kdyně představují zápisy ze schůzí místního akčního výboru Národní fronty (inv. č. 1). 
Odráží se v nich činnost Národní fronty v obci, ovšem pro utvoření ucelenějšího obrazu         
o jejím fungování ve Kdyni je nezbytné ke studiu využít archivní fond Národní fronta – 
okresní výbor Domažlice (EL NAD 551). MAV NF se řídily usneseními okresního akčního 

                                                 
5 Ve skupině spisů nazvané „Státně politické akce“ jsou z důvodu integrity zařazeny společně s ostatními spisy 
týkajícími se májových oslav zápisy ze schůzí májové komise (inv. č. 51). 



6 
 

výboru Národní fronty, plnily jeho úkoly a zasílaly mu zprávy o činnosti. V archivním fondu 
Národní fronta – okresní výbor Domažlice můžeme proto dohledat například sdělení týkající 
se schválení místních akčních výborů Národní fronty a jejich členů či zprávy o jejich činnosti 
a archiválie vztahující se k nástupcům místních akčních výborů Národní fronty k místním 
a městským výborům Národní fronty. Z činnosti MV NF (později MěV NF) Kdyně se 
dochovalo kupříkladu několik kopií zápisů ze schůzí, které zasílal místní výbor okresnímu 
výboru na vědomí, plány práce, hodnocení činnosti, výkazy a revize hospodaření a hlášení 
o schůzové činnosti. 
 MAV NF Kdyně úzce spolupracoval s Místním národním výborem ve Kdyni, proto je 
potřeba věnovat pozornost také archiváliím uloženým v archivním fondu Městský národní 
výbor Kdyně (EL NAD 185), v archivním fondu KSČ – místní organizace Kdyně (EL NAD 
1384), popřípadě v archivním fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (EL NAD 574). 
 Skupina archiválií věnovaná celonárodním organizacím, spolkům a družstvům (inv. č. 
18–43) se vztahuje k místním „výborům“ těchto organizací. Je zastoupena kupříkladu 
seznamy funkcionářů, seznamy členů a zprávami o ustavení akčních výborů. Podobně tomu je 
u archiválií zařazených do skupiny „Politické strany“ (inv. č. 44–49). 
 V souvislosti s ochranou osobních údajů6 je třeba upozornit především na archiválie 
uložené pod inv. č. 62, které zahrnují hodnocení národní a politické spolehlivosti a kádrové 
posudky jednotlivých osob.  
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

Národní fronta – místní akční výbor Kdyně uspořádala a archivní pomůcku sestavila v roce 
2019 Monika Žáčková. 

 
 
 

Horšovský Týn dne 26. 9. 2019                  Monika Žáčková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6 Podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a zákona č. 111/2019 Sb., kterým se mění některé 
zákony v souvislosti s přijetím zákona o zpracování osobních údajů. 



7 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Prameny 
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Národní fronta – okresní 
výbor Domažlice, kar 7, inv. č. 69. 
 
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Národní fronta – okresní 
výbor Domažlice, kar 79, inv. č. 291. 
 
Literatura 
BĚLINA, Pavel a kol. Kronika Českých zemí. Praha : Fortuna Print, 1999. 
 
ČAPKA, František. Dějiny zemí Koruny české v datech. Praha : Libri, 1999. 
 
GARKISCH, Miloš – TOPINKA, Jiří. Národní fronta – okresní výbor Beroun 1948–1990 : 
inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 83]. Státní okresní archiv Beroun, 2010 
[online], [cit. 2017–01–12]. Dostupné z <http://soapraha.bach.cz/mrimage/soapraha/proxy/cz/ 
archives/soap/CZ-221202010/inventare/dao/documents/OVNFBeroun.pdf>. 
 
K práci místních a městských výborů Národní fronty : metodická pomůcka. Praha : Ústřední 
výbor Národní fronty ČSSR, 1987. 
 
KAPLAN, Karel. Národní fronta 1948–1960. Praha : Academia, 2012. 
 
MATOUŠEK, Stanislav – TRÁVNÍČEK, Tomáš. Národní fronta ČSSR v období budování 
socialistické společnosti. Praha : Svoboda, 1989.  
 
MLÝNSKÝ, Jaroslav. Únor 1948 a akční výbory Národní fronty. Praha : Academia, 1978. 
 
PEŠŤÁK, Michael. Národní fronta – krajský výbor Plzeň (1939) 1948–1990 : inventář 
[tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 610]. Státní oblastní archiv v Plzni, 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Příloha  
Seznam použitých zkratek 

 
AP   archivní pomůcka 
bm  běžný metr 
č.   číslo 
č. j.   číslo jednací 
č. p.  číslo popisné 
ČSSR  Československá socialistická republika 
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 
evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 
inv. č.   inventární číslo 
kar  karton 
KSČ  Komunistická strana Československa 
MAV NF místní akční výbor Národní fronty 
MěV NF městský výbor Národní fronty 
MV NF  místní výbor Národní fronty 
NF  Národní fronta 
OAV NF okresní akční výbor Národní fronty 
ppr  podací protokol 
Sb.   Sbírka zákonů 
SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Inventární seznam 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Inv. Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány MAV NF  
 

1 Zápisy ze schůzí MAV NF Kdyně 1948–1953 kar 1 
22. 2. 1948 –16. 8. 1951, 20. 2. 1953 
 

2. Úřední agenda MAV NF  
A. Registraturní pomůcky 

2 Podací protokol 1948–1949 ppr 1 
2. 3. 1948 – 19. 12. 1949 
 

B. Spisy 
Organizační záležitosti a činnost MAV NF 
3 Informace, pokyny, oběžníky nadřízených orgánů 1948–1951 kar 1 

 
4 Ustavení MAV NF Kdyně, provolání MAV NF,  1948–1949 kar 1 

seznam členů MAV NF, evidenční lístky členů  
MAV NF, reorganizace MAV NF, odvolání či  
schválení členů MAV NF 
 

Volby 
5 Volby do Národního shromáždění 1948 kar 1 

(seznam osob zbavených volebního práva,  
ustavení volební a reklamační komise, důvěrníků 
k volebním urnám, členů volebních výborů,  
boj proti bílým lístkům) 
 

Styk s národními výbory a státními úřady 
6 Reorganizace, schválení členů a zbavení členství  1948–1951 kar 1 

v Místním národním výboru Kdyně, schválení  
jeho komisí a jejich členů 
 

7 Žádosti o milost, obnovení soudního procesu 1948–1950 kar 1 
(V. Šobr, Kdyně č. p. 398; K. Bendová, Kdyně č. p. 50;  
J. Konáš, Kdyně č. p. 94) 
 

Hospodářské záležitosti 
8 Národní správa  1948 kar 1 

(Družstvo „Stav“ Kdyně, 
obchod W. a M. Seidel, Kdyně č. p. 135 
rodinný dům p. Feilové, Kdyně) 
 

9 Příděly majetku 1948 kar 1 
(doporučení, schválení) 
 

10 Konfiskace majetku, odnětí přídělu 1948 kar 1 
(R. Roubal) 



11 
 

Inv. Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
11 Plnění dodávek kontingentu 1948–1949 kar 1 

 
12 Rozdělování textilního zboží, příděly 1948 kar 1 

 
13 Majetkové poměry 1948 kar 1 

(R. Hálek, nájemce hotelu ve Kdyni – odpis  
dlužních daní) 
 

Kulturní záležitosti 
14 Hovory s občany 1950–1951 kar 1 

 
15 Sběr odpadových surovin 1948 kar 1 

(přehled, oběžník ke sběru odpadových surovin) 
 

Církevní záležitosti 
16 Farní úřad Církve československé ve Kdyni –  1950 kar 1 

oznámení o konání oslav v rámci třicátého výročí  
svého vzniku 
 

Školské záležitosti 
17 Spolupráce škol a učitelstva s MAV NF, přeložení  1948–1949 kar 1 

učitelů, slavnost k svátku československé školy 
 

Bezpečnostní záležitosti 
18 Sbor národní bezpečnosti – stanice Kdyně 1948–1949 kar 1 

(zesílení počtu členů stanice – strážmistr R. Mužík) 
 
Celonárodní organizace, spolky, družstva 
19 Schválení akčních výborů jednotlivých spolků  1948 kar 1 

a korporací ve Kdyni 
 
20 Autoklub Kdyně 1948–1951 kar 1 

(ustavení akčního výboru, seznam funkcionářů spolku,  
prověření akčního výboru, schválení a návrh kandidátní  
listiny, konání valné hromady, technické prohlídky  
traktorů – pomoc zemědělcům) 
 

21 Československý červený kříž ve Kdyni 1948–1949 kar 1 
(seznam členů spolku, zpráva o ustavení akčního  
výboru spolku, formulář přihlášky za dobrovolného  
dárce krve) 
 

22 Československý svaz mládeže, místní skupina Kdyně 1948–1949 kar 1 
(seznam členů výboru, kooptace, přidělení místností 
pro svaz, oznámení o zahájení pětiletého plánu) 
 
 



12 
 

Inv. Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
23 Družstvo pro zvelebování chovu a zpeněžování   1948 kar 1 

dobytka pro Domažlicko a Kdyňsko, zapsané  
společenstvo s ručením obmezeným se sídlem ve Kdyni  
(složení akčního výboru) 

 
24 Družstvo „Stav“ Kdyně 1949 kar 1 

(likvidace, pořádková pokuta) 
 

25 Holubářský spolek pro Kdyni a okolí se sídlem  1949 kar 1 
ve Kdyni 
(seznam funkcionářů spolku)  

 
26 Jednotný svaz českých zemědělců, 1948–1949 kar 1 

místní sdružení Kdyně 
(ustavující schůze akčního výboru svazu,  
seznam funkcionářů) 
 

27 Klub českých turistů – odbor Kdyně  1948 kar 1 
(utvoření akčního výboru) 
 

28 Lidová lovecká společnost Kdyně 1949 kar 1 
(seznam funkcionářů spolku, plán schůzí)  
 

29 Lovecké sdružení „Ostříž“ Kdyně 1948–1949 kar 1 
(seznam funkcionářů spolku, ustavení akčního  
výboru, plán schůzí) 

 
30 Místní odborová rada ve Kdyni 1949 kar 1 

(seznam členů výboru, oznámení o konání  
výborových schůzí, manifestační nástup pětiletky) 
 

31 Okresní sdružení chovatelů hospodářského  1948 kar 1 
zvířectva ve Kdyni 
(složení akčního výboru) 
 

32 Okresní záložna Kdyně 1948–1949 kar 1 
(sloučení Okresní záložny hospodářské Kdyně   
a Všeobecné záložny ve Kdyni, návrh a schválení  
ředitele a jeho zástupce, zmocněnec) 
 

33 Rada žen ve Kdyni 1948–1950 kar 1 
(oznámení o konání ustavující schůze,  
podpisová akce za světový mír) 
 

34 Rybářský spolek pro Kdyni a okolí ve Kdyni 1948–1949 kar 1 
(přípravný výbor, valná hromada) 

 



13 
 

Inv. Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
35 Sbor dobrovolných hasičů ve Kdyni 1948–1951 kar 1 

(seznam funkcionářů a členů spolku, oznámení  
o konání schůzí, prověrka členů) 

 
36 Spolek chovatelů drobného hospodářského  1949 kar 1 

zvířectva ve Kdyni 
(seznam funkcionářů spolku, oznámení o konání  
spolkových schůzí) 
 

37 Středisko „Junáka“ Kdyně 1948 kar 1 
(ustavení akčního výboru, schválení členů) 
 

38 Svaz bojovníků za svobodu, odbočka Kdyně 1948–1951 kar 1 
(ustavení akčního výboru, seznam funkcionářů spolku,  
oznámení o konání prověrky svazu, zvolení nového  
výboru, Mezinárodní den solidarity politických vězňů) 
 

39 Svaz brannosti, odbočka Kdyně 1948–1949 kar 1 
(ustavení předsednictva, utvoření akčního výboru,  
seznam členů výboru, zpráva o průběhu valné  
hromady) 
 

40 Svaz československo-sovětského přátelství, 1948–1949 kar 1 
odbočka Kdyně 
(seznam funkcionářů svazu, ustavení akčního výboru) 
 

41 Tělocvičná jednota Sokol ve Kdyni 1948–1951 kar 1 
(seznam funkcionářů spolku, očista, akční výbor  
spolku, sjednocení tělovýchovy, veřejné cvičení) 
 

42 Včelařský spolek ve Kdyni 1948–1949 kar 1 
(seznam funkcionářů a členů spolku,  
pronájem místnosti pro spolek)  
 

43 Zpěvácký spolek „Jindřich, Jindřich“ ve Kdyni 1948 kar 1 
(utvoření akčního výboru)  

 
Politické strany 
44 Československá strana lidová, místní organizace Kdyně 1948 kar 2 

(seznam členů výboru strany) 
 

45 Československá strana národně socialistická, 1948–1949 kar 2 
místní organizace Kdyně  
(seznam členů výboru, uvolnění místností zrušeného  
sekretariátu strany) 
 

 



14 
 

Inv. Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
46 Československá sociální demokracie, 1948 kar 2 

místní organizace Kdyně 
(seznam členů výboru) 
 

47 Komunistická strana Československa, 1949 kar 2 
I. místní organizace Kdyně  
(seznam členů výboru) 
 

48 Komunistická strana Československa, 1949 kar 2 
V. místní organizace Kdyně  
(seznam členů výboru) 
 

49 Komunistická strana Československa, závodní  1949 kar 2 
organizace Kdyňská přádelna 
(IX. sjezd KSČ – úkoly) 
 

Státně politické akce, rezoluce, sbírky 
50 Dni československo-sovětského přátelství 1949 kar 2 

(výzdoba obce) 
 

51 Májové oslavy 1948–1949 kar 2 
(zápisy ze schůzí májové komise, příprava oslav, 
májové dvojice, májový výbor) 
 

52 Mezinárodní den žen 1950–1951 kar 2 
(zprávy o průběhu oslav) 
 

53 Oslavy 28. října 1948 kar 2 
(příprava oslav, poděkování prezidenta republiky) 
 

54 Oslavy narozenin K. Gottwalda 1948–1950 kar 2 
(text blahopřání, poděkování kanceláře prezidenta  
republiky, průběh oslav) 
 

55 Oslavy narozenin J. V. Stalina 1949–1950 kar 2 
(přípravy, průběh oslav) 
 

56 Oslavy „Vítězného února“  1949 kar 2 
(program, poděkování kanceláře prezidenta  
republiky) 
 

57 Svátek matek 1950 kar 2 
(soupis matek početných rodin) 
 

58 Tryzna E. Beneše 1948 kar 2 
(proslov faráře Církve československé ve Kdyni) 

 



15 
 

Inv. Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
59 Týden vzorné práce 1948 kar 2 

(Gottwaldův týden vzorné práce, hlášení  
a plnění plánů) 

 
60 Mírové hlasování za účelem uzavření mírového  1949–1951 kar 2 

paktu mezi pěti velmocemi a proti znovuvyzbrojení  
Německé spolkové republiky, mírová rezoluce,  
mírové besedy 
 

61 Sbírka poživatin ve prospěch Chodské národní 1949 kar 2 
a vavřinecké pouti v Domažlicích 
 

Kádrová práce 
62 Národní a politická spolehlivost, kádrové posudky 1948–1951 kar 2 

(abecedně podle příjmení) 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Název archivní pomůcky: Národní fronta – místní akční výbor Kdyně 

Značka archivního fondu: NF MAV Kdyně 

Časové rozmezí: 1948–1953 

Počet evidenčních jednotek: 3 (1 podací protokol, 2 kartony)  
  
Počet inventárních jednotek: 62 

Rozsah v bm:  0,22 bm 

Stav ke dni:  26. 9. 2019 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu: Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:  Monika Žáčková 
 
Počet stran: 16 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 
 dne 26. 9. 2019 – č. j. SOAP/10-525/2019 
 

 


